
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 1 Vigilanza-Cultura-Sociale

OGGETTO:
Sospensione  cautelare di   dipendente dal lavoro nei confronti del
dipendente L.R. per mancata vaccinazione obbligatoria da SARS-CoV 2.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 248   del 30-12-2021

Reg. Gen. N. 781   del 30-12-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 256 del 30-12-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento SALVATORE LIOTTA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;



 Pag. 2 di 4

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   SALVATORE LIOTTA

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 4

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 1 Vigilanza-Cultura-Sociale

Preliminare n. 256 del 30-12-2021

Oggetto:
Sospensione  cautelare di   dipendente dal lavoro nei confronti del
dipendente L.R. per mancata vaccinazione obbligatoria da SARS-CoV 2.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Con l’entrata in vigore del D.L. 26 novembre 2021, n. 172, recante “Misure urgenti per il
contenimento dell’epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e
sociali”.

Che sulla gazzetta ufficiale del 26 novembre 2021, n° 282, è stato pubblicato il decreto-legge di pari
data n° 172 che integra, con ulteriori misure di prevenzione e contrasto all’aggravamento dell’emergenza
epidemiologica in atto da COVID-19, il quadro delle vigenti disposizioni  finalizzate al contenimento del
predetto virus, al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali.

Il provvedimento reca disposizioni innovative in quattro ambiti di interesse  che prevedendo:
a) l’estensione dell’obbligo vaccinale a operatori di particolari settori esposti;
b) l’estensione dell’impiego delle certificazioni verdi COVID-19,  ridefinendone la durata della validità;
c) l’istituzione della certificazioni verde c.d. “rafforzata”;
d) il potenziamento del sistema dei controlli sul rispetto delle misure emergenziali.

l’estensione dell’obbligo vaccinale (artt. 1 e 2)a)
A decorrere dal prossimo 15 dicembre, l’adempimento dell’obbligo vaccinale per la prevenzione
dell’infezione da SARS-CoV-2 comprende, insieme al ciclo vaccinale primario, la somministrazione
della successiva dose di richiamo;

A partire della stessa data, inoltre, il medesimo obbligo vaccinale viene esteso a ulteriori categorie di
operatori appartenenti a settori particolarmente esposti, tra le quali figura il personale del comparto
difesa, sicurezza e soccorso  pubblico, nonché quello della Polizia Locale.

Al riguardo, si evidenzia che la vaccinazione costituisce requisito essenziale per lo svolgimento delle
attività lavorative dei soggetti obbligati, con la conseguenza che l’eventuale inadempimento
determina l’immediata sospensione dal servizio;

La sospensione dal lavoro non comporta conseguenze disciplinari e con diritto alla conservazione
del rapporto di lavoro.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 4

Durante il periodo di sospensione il soggetto interessato  non  è dovuto la retribuzione né altro
compenso o emolumento, comunque denominati.

Vista la premessa di cui sopra;

Con nota scritta del 15\12\2021 prot. N° 16724,  veniva comunicato  all’ Isp Capo L. R.,
appartenente al  Corpo di Polizia Locale di questo Comando, la “richiesta di presentazione della
certificazione o prenotazione di vaccinazione SARS-Cov.19 entro 5 giorni dalla notificazione”;

Che lo stesso, ha prodotto il 19 Dicembre 2021, copia della prenotazione vaccinale per  il giorno del
24/12/2021 da effettuarsi dalle ore 12,00 alle 13,00 presso l’ospedale San Giovanni Di Dio, sito in C/da
Consolida di Agrigento;

Che il giorno 27 Dicembre  era comandato di servizio  dalle ore 08,00 alle 14,00; lo stesso, si è
presentato presso gli uffici del Comando è spontaneamente  ha depositato la pistola di servizio, le manette
ed il tesserino di riconoscimento, dichiarando,  di non aver effettuato il vaccino per il giorno prefissato e che
al momento  ne è sprovvisto  e che non era intenzionato di effettuare nessun tipo di vaccino, che si riserverà
in futuro di effettuarlo;

E’ stato ulteriormente  informato delle conseguenze che lo scrivente avrebbe adottato, al fine di fare
osservare le disposizioni vigenti in vigore, adottando la sospensione dal servizio con tutte le conseguenze
che saranno adottate.

Pertanto, in base al Decreto Legislativo del 26 novembre 2021 n° 172;
Visto che il provvedimento reca disposizioni innovative  prevedendo al punto:
l’estensione dell’obbligo vaccinale (artt.1 e 2 );a)

Al riguardo, si evidenzia che la vaccinazione costituisce requisito essenziale per lo svolgimento della
attività lavorativa;

Che la mancata vaccinazione da parte dell’Isp. Capo L.R. comporta l’elemento  del requisito
essenziale per lo svolgimento delle attività lavorative quale soggetto obbligato;
Visto i punti in precedenza, con data 27 dicembre 2021, l’Isp.Capo L. R. è sospeso dal  servizio;

 Che in pari data venga interrotta la retribuzione né altro compenso o emolumento;

Lo stesso, potrà riprendere la propria attività lavorativa se  rientrerà   nei parametri di legge  di cui
sopra.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   SALVATORE LIOTTA

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


